
A MUNKA Megjelenik pénteken este
Előfizetési ára negyedévre

2 pengő
Postacsekk: 28.744 szám
Apróhirdetések: szavankint 8
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő
Lapvezér: Köntzey Ferenc

XIX. évfolyam, 6. szám. ára 16 fillér Salgótarján, 1941 február 8

pusztít a víz.
Kezd szemünk előtt szomorú 

valósággá' válni az a sok emlék, 
amelyet részint a két.-három nem- 
zedékkel ezelőtti időkből hagyo­
mányként hallottunk, vagy pedig 
messze idegen országokban járt 
emberek útleírásaiból tudunk. Ez 
az áldott magyar föld, amely min- 

> díg hűségesen és többszörösen 
visszaadja a reá fordított szerete- 
tet és beléhullatott verejtéket, most 
olyan félelmetes erővel bosszulja 

< meg az időjárás rendellenességeit, 
hogy szinte tehetetlenül állunk vele 
szemben, pedig amit a kifinomult 
emberi tudás géppel és mestersé­
ges erővel kifejteni tud, azt mind 
csatasorba állítjuk, hogy megállít­
hassuk a viz romboló munkáját.

Húsz és néhány esztendeig 
szinte az unalomig hangoztattuk, 

. iparkodtuk belemarni nemcsak a 
magyar, hanem a világ olvasókö­
zönségének leikébe is azt az igaz­
ságot, hogy Magyarország — Szent 
István ezeréves birodalma — nem- 

, csak gazdasági, hanem földrajzi tö- 
' kéletes egység is, amelyből nem 
lehet egyes részeket büntetlenül 
kiszakítani anélkül, hogy a másik 
meg ne szenvedné. A folyók az 
óriás hegyekből az Alföld felé höm­
pölyögnék és az egész talajberen- 

. dezésünk olyan, hogy a legalacso­
nyabb részen —■ a Duna-Tisza me­
dencéjében — bonyolódik le a csa­
padék forgalma. A régi Nagy-Ma- 
gyarország jövőbelátó és a korral 

.haladni tudó vezetői a nagy Szé­
chenyi Istvántól kezdve nem egy­
szer hangoztatták, hogy szabályozni 
kell a magyar szent birodalom min­
dén folyóját és csatornázni kell 
azokat a mélyebben levő helyeket, 
amelyekről a viz nem tud termé­
szetes utón eljutni a nagyobb fo­
lyókba. A volt monarchia sokszor 
tekervén yes • és cselszövényekkel 
behálózott politikája nem engedte 
meg a szépen kidolgozott tervek

„Szív adja szívnek szivesen...”
Ilyenkor farsang idején megszoktuk 

már egy-két évtized óta, hogy a napi pos­
tánkban báli, estélyi meghívókat találjunk, 
melyeknek legtöbbje egy megjelölt jóté­
konysági vagy kulturális cél érdekében 
hiv meg minket mulatni, szórakozni, tán­
colni, vagy legalább is adakozni. Az idei 
nyolc hetes farsangban ezek a meghívá­
sok gyériiltek, legjobban kifejezve a ne­
héz, komoly időket, amelyekben élünk. 
Pedig ezekben a báli s egyéb meghívá­
sokban mindenkor a lényeg nem a mu­
latságon, hanem a jótékony célon hang 
sulyosodott ki és soha nem kívánták sen­
kitől annyira a megjelenést, mint inkább 
a jótékonycélra váló adakozást. Ez egé­
szen természetes is, hiszen a farsangi 
idény volt jóformán az egyedüli alkalom, 
mondhatjuk szezón, amikor a jótékony­
kodó egyesületek tagjaik és a közönség 
körében apellálhatták a szivre s a pénz­
tárcára, hogy a megrendezett mulatság be­
vételének megmaradt (de hányszor nem 
maradt) töredékével gyarapithassák jöve­
delmüket, melyből elláthatták szegényeiket.

Amint jobban és jobban megnehe­
zednek az idők fölöttünk, annál inkább 
kezdtek bezárulni az adakozó szivek és

pénztárcák, holott a megnehezedett idők 
folyománya volt az ellátatlanok és szegé ­
nyek számának növekedése s a jótékony­
sági egyesületek mindinkább csak tagjaik 
fokozottabb adakozására lettek utalva, 
hogy a nehéz idők áldozatainak legalább, 
némiképpen enyhítsék az élet és az idők 
okozta nyomor sebeit. Egy volt az ere­
jük: a női szív, az a csodálatos kis szer­
kezet, melybe mindig több szeretet fér 
el, mint amennyi bajt, nyomort és gon- 
dot az élet nehéz korszakai kitermelni 
tudnak. Ez a kis szerkezet az, amely meg­
tudja puhítani a rideg önzést, a lelketlen- 
séget, a fösvénységet, a kősziklából vizet 
fakaszt és bearanyozza azt a bizonyos 
sárgarezet is, amelyről ered az a közmon­
dás: „Nem mind arany ami fénylik."

Salgótarjánban is a nehéz idők ál­
dozatainak száma az ősz folyamán meg­
szaporodott a még oláh kézen maradt Er- 
délyrészek menekültjeivel. Magyar vére­
ink ezrei, akik már húsz esztendőn ke­
resztül végigszenvedték a bocskoros ura­
lom minden erőszakosságát, a féktelen düh 
és bosszú elől, hogy puszta életüket meg­
mentsék, kénytelenek voltak otthagyni 
otthonukat, javaikat s egyik napról a má­

sikra dolgos, munkás polgárokból ellátat­
lan szegényekké váltak. Eljött egy részük 
ide a munka városába, hogy itt a lehe­
tőséghez képest uj életet kezdjen. A pa­
rányi kis, drága szerkezetek, a női szivek 
kiapadhatatlan szeretete vette őket párt­
fogásba és elkövetett mindent, hogy feled­
tesse velük a máról-holnapra nincstelenné 
válás keserű gondját, a -nyomor kenye­
rének keserűségét és megtartsa bennük a 
magyar hitet és a testvéri szeretet és szo­
lidaritás meleg tüzét

Kiapadhatatlan a női szivek szeré- 
tete, de nem kiapadhatatlanok az anyagi 
javak. A helybeli jótékony nőegyesüle­
tek anyagi javai a túlzott megterheléstől 
teljesen kiapadtak, a szükség azonban 
tovább is kérlelhetetlenül kopogtat a még 
el nem helyezkedett erdélyi'véreink és a 
helybeli szegényeink ajtaján. A Salgótar­
jáni Jótékony Nőegyesiiletekl hogy segé­
lyezettjeik ajtajáról a nyomort és kétség­
beesést elhesegethessék, a hét folyamán 
meghívókkal bekopogtattak aj tóinkon, ked­
vesen hívnak bennünket a ma este 8 őre­
kor megrendelendő Nagy Erdélyi Estjükre 
az Ipartestület székházába, ahol szerény 
beiéptidij ellenében művészi műsorral ked-

végrehajtását, amiből nem is szár­
mazott volna nagyobb veszedelem, 
ha Trianonban nem darabolják el 
az országot és az időjárás nem vál­
tozik annyira szeszélyessé, mint 
volt most egy esztendeje.

Ameddig ugyanis a Kárpátok 
alján a magyar vezérlögondolat 
uralkodott, vízrajzi vonatkozásban 
is mindig meg tudtuk tenni azokat 
az intézkedéseket, amelyek egysé­
gesen, -az egész ország szempont­
jaira szabottan voltak a legcélsze­
rűbbek, de mióta ez az egység 
megszűnt, azóta a négy-öt'felé sza­
kadt intézkedések és ugyanennyi 
célt szolgáló egyéni érdekek meg­
bolygatták azt a vízrendszert is, 
amelynek átkát a legmélyebben 
fekvő Duna-Tisza köze derék, szor­
galmas népe sínyli meg. Talán még 
ezt is ki tudnánk beverni, ha az 
előbb említett szeszélyes időjárás

nem tenné annyira próbára a föl­
det. Emlékezünk még rá valameny- 
nyien, hogy most egy éve az az 
óriási mennyiségű hó és eső, ami 
rázúdult hazánkra, nem tudott le­
folyni, hanem megmaradt a földe­
ken. A talaj beszivta ugyan ezt a 
nedvességet, de a különlegesen 
nyirkos, esős, kevésbé szeles és 
hűvös nyár nem szárította ki olyan 
fokban, ahogyan szokta, igy azután 
a talajvíz — hivatalos megállapítás 
szerint — másfél méterrel maga­
sabbra emelkedett a rendesnél. 
Ezen a télen alig hullott még va­
lamirevaló hó, a nagyon telített 
föld azonban a hirtelen olvadás 
következtében keletkezett nedves­
séget sem tudja beszivni, aminek 
következtében a vert falú és vá­
lyogból készült házak százai om­
lanak össze és egész falvakat vesz 
körül úgy az alattomos talajviz,

hogy csak csónakon lehet nagy 
kínnal megközelíteni. '

A magyar kormány felelős-' 
sége tudatában minden emberileg 
lehetőt elkövet, hogy gyorsan és 
alaposan segítsen ezen a hajóé. 
Közmunkával és a m. kir. honvéd­
ség legénységének bevonásával ön­
feláldozó, soha nem csüggedő niúfi- 
kával menti, ami még menthető, 
azonkívül elkészítette már azokat 
a terveket, amelyek öt-hat millió 
pengős költséggel véglegesen tisz­
tázzák a helyzetet A világszerte 
megbecsült magyar mérnök és a 
legelső helyen álló magyar kubikus 
csodát fog csinálni ezen a sokat 
szenvedett magyar földön, ilyen 
vonatkozásban tehát nem lesz 
okunk aggodalomra, csak attól kell 
tartanunk, hogy a megcsufolt föld* 
rajzi egység helyreállítása nélkül 
nem lehet tökéletes a munka.'.

VERSEK
irta: Visnovszky Cászló.

Hidak.
Kis fahíd köti össze 

Patakocska partját, 
Deszkája ócska, 
Nincs csak egy korlátja, 
Tavaszig még jó ieSz, 
Aztán úgyis elviszi 
Patakocska árja.

Nagy vasbíd köti össze 
Hömpölygő folyam partjait, 

! Rajt egész nap sétál
Ember és állat, 
Még fel nem robbantja 
Egy gyilkos háborúban 
Egy telitalálat 

óriás híd köti össze 
Szakadék felett a partot, 
Mely csupa szürke 
Hatalmas szikla. 
De Összedől a híd, 
Ha sziklát tördel a szél, 
És a villámszikra.

Ó mennyi part van, 
Ei mennyi híd az,.

Mit összekötni őket 
Terveztek emberi nagyok, 
De a legszebb Híd, 
Mely összedönthetetlen, 
Még most sem ragyog. 
Ki kötné össze már egyszer 
Embersziveknek partjait, 
Hogy e Hidat a Szeretet járja, 
Ó — ki tudja e csodát 
Már hány ember várja I ? 
Hogy a Hatalmas ... a Gyengét tneg- 

[értse, 
A Gazdag... a Szegényre rátaláljon, 
Ó — mibe kerülne, hogy ez a Híd 

[álljon ?
Csak ki kellene nyújtani 
Egymás felé a kezünk, — 
Szívtől... a szívig 
„Szeretethidat,"...
Csak így építhetünk 11

Örök temetés.
Reggel az elmúlt éjszakát temetjük, 

A sok fényes csillagot, a Holdat, 
A bánatpatak áztatta párnát, 
S az álmokat... mik oly különösek 

(voltak.

Nappal az elmúlt órákat temetjük, 
A leszemergett esőt, a felhők mögé 

(bújt napot.

Az elvégzett munkát, a gondokat, 
Az örömöket és a bánatot.

Este a végétért nappalt temetjük, 
A sok petcet... mit éltünk elhagyott, 
Tegnap a tegnapelőttöt temettük, 
Máma pedig a tegnapot I

Emma.
Emmíkének hívják, 

Pedig már Emma volt, 
Éveiből az Élet 
Sokat megrabolt, 
Magányosan élt, 
Csak macskája volt három, 
Nem adta volna őket 
Semmi áron ! 
Kis napos szobáján, 
Fehér függönyök mögött, 
Eiros muskátlis ablaknál 

IdGgélt és kötött.
Tejberizst ebédelt, 
Kávét vacsorázott, 
Mikor másnak melege volt, 
ö akkor is fázott, 
Sovány testét kendövei kötözte, 
Ma reggel és este a templomba ment, 
Olyan volt Emma, mint egy földi szent. 
Az embereket nem kedvelte, 
De ha kisgyermeket látott 
A karjaiba vette

És eljátszott vele, 
Csak tudja Isten ... miért ? 
A szeme ilyenkor mindég... 
Könnyekkel volt tele I

Lázak.
.Betegségláz,.. sokszor gyötörte testűnk, 

Tűzpiros volt az arcunk és ágynak estünk,

Szerelemláz,... tavaszi betegség, mely, 
[ősszel ért véget, 

Szomjas volt az ajkunk, szivünk meg tűz- 
[ben égett, 

* 
Bánatláz,... sokszor megülte érzékeny 

[lelkünk, 
Amikor egy-egy jóbarátot, apát vagy 

[anyát temettünk.

Gondláz,... ez mindenki láza aki ma él, 
Aki küzködik és jobb sorsot remél. j

Szeretétláz.,.. ó ezt manapság oly kéve­
lsen értik, 

Sok szív ezért fáj,... ezért vérzik.

Istennek naponta köszönjük meg százszor 
Hogy itt e földön még élhetünk, < 
Tengessük hát le csendben.« békességben. 
Örökös.,. forrongó Láséletünk I
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veskednek az utána kővetkező tánc le­
hetőségen kívül. Több mint háromszász 
nemesszivü asszony nevét örökíti meg a 
meghivő, akik a jótékonyság terén pél­
damutatóan előtárnak. Háromszáz drága 
szív hiv mindayájunkat erre az estre, ne­
mes magyar lelkesedéssel a legszentebb 
ügyért: az önzetlen magyar testvéri sze- 
retetért és összeíogásért.

Bármily nehezek is az idők fölöt­
tünk, egy estére a nyolc farsangi hétből 
kivonhatjuk magunkat a gondok tömke-

Kerületünk országgyűlési képviselő­
jét , nemcsak városunkban látjuk igen 
gyakran, hanem lelkiismeretesen felkeresi 
a kerület községeit is, hogy időközönként 
tájékoztassa a falu népét az időszerű ese­
ményekről. Meglátogatja a községeket, 
hogy erőt, lelket vigyen azok lakósaiba. 
Nem hangzatos Ígéreteket visz, mert aki 
ina Ígér, az tudatosan valótlanságot mond, 
hanem feltárja a való helyzetet, mert ma 
ez az egyetlen erkölcsös eljárás egy ko­
moly, országot vezető párt képviselőjétől.

Múlt hó folyamán Kraft Jenő kerü­
leti szervező titkár kiséretében 'a követ­
kező községeket látogatta meg : Zagyva­
róna, Sóshartyán, Kishartyán, Karancsalja, 
Etes, Vizslás, Baglyasalja, Zagyvapálfalva, 
Somoskő, Somoskőújfalu, Ipolytarnóc, 
Lilke, Mihálygerge, Egyházasgerge, Szé- 
csényfelfalu, Endrefalva, Piliny, Szalma­
teres, Karancsság, Ságujfalu, Karancskeszi,

A déli főplébánia Mária kongregá­
ciója február 15-én este 8 órai kezdettel 
nagyszabású műsoros estet rendez az újon­
nan festett Róm. Kát. Olvasókörben. A 
kongregáció meghívására megjelenik az 
előadáson és azon beszédet mond Uppo- 
nyi József, volt helybeli gimnáziumi hit­
tanár, a kiváló hitszónok, pápai titkos ka­
marás, aki fáradhatatlan és eredményes 
kulturmunkát végzett városunk katolikus 
életében.

f. hó 2-án rendezte meg a farsang egyik 
legsikerültebb bálját. Az ízléses és csinos 
meghívó kitünően tájékoztatta a közön­
séget, melyet az előzékeny rendezőbizott­
ság rendkívül udvariasan kalauzolt a ru­
határ, a társalgó s a bálterem helyiségei­
ben. Az előre megtervezett beosztások le­
hetővé tették, hogy igényeinek megfele­
lően mindenki kényelmesen, jól és vidá­
man tölthette eh a báli estét. A védnökök 
élén a bál fővédnöke: dr. Förster Kálmán 
polgármester esti fél 10 órakor jelent meg 
a bálterem emelvényén s a bálnyitó pá­
rok gyönyörű sorfalát ’ felvezető dr. Cle- 
mén Aötal és Patay István főrendezők ké­
relmére a vigalom megkezdésére megadta

Ha áttekintjük a hét fontosabb ma­
gyar eseményeit, megállapíthatjuk, hogy 
^zek bővelkednek a változatosságban és 
izgalmasságban is. A háborún kívül va­
gyunk, azonban az elemi csapások árvi­
zek formájában ezidén se kerülnek el, 
sőt még a tavalyinál is nagyobb erővel 
jelentkeznek. A képviselőházban is ag­
godalommal tárgyaltak a komoly veszély­
ről. A belügyminiszter bejelentése sze­
rint félmillió hold föld áll eddig viz alatt 
éa a kormány mindent elkövet a további 
károk elkerülésére. Amikor e sorokat 
Írjuk, a főváros környék* izgalommal lesi 
a vízállást, mert centimétereken múlik 
városok és községek egész sorának el­
öntése.

Egyébként a képviselőház megkezdte 
Is folytatta szünet utáni érdemleges műn*

legéből, hogy gondfelhőket szétoszlassunk, 
könnyeket feüzáritsunk, hogy önhibáju­
kon kivül bajba jutott magyar testvére­
inken segítsünk. Salgótarján és vidéké­
nek nemesen gonolkozó közönségét 
hívja a háromszáz magyar női szív s a 
nagy műélvezetet nyújtó műsor meghall­
gatásán kivül még egy megnyugtató és 
boldogító tudatban lesz részünk, hogy 
részvételünkkel „Szív adott szívnek szí­
vesen..." (—dny.)

Karancsberény és Bocsárlapujtő. Á felso­
rolt községekben választmányi értekezle­
teken ismertette a bel-és külpolitikai 
helyzetet, kiemelve a kormányzatnak azon 
bölcs országvezetését, mellyel sikerült 
eddig Hazánkat a háborútól és az ezzel 
járó anyagi áldozatoktól megkímélni, sőt 
sikerült, ezen mondhatni világégésben, 
elrabolt országrészeink egy jó részét-vér 
és nagyobb anyagi áldozat nélkül vissza­
szerezni. Összefogásra, kitartásra, türe­
lemre buzdította a községek lakósságát, 
nem titkolva, hogy talán a mainál még 
súlyosabb megpróbáltatásokban és szen­
vedésekben lesz még részünk, de ezeket 
is el kell tűrnünk egy szebb és boldo­
gabb jövő reményében.

Képviselőnket a meglátogatott köz­
ségekben a legnagyobb szeretettel fo­
gadták.

A kongreganista leányok helybeli 
egyesületük életrehivóját, a sok felejthe­
tetlenül szép és látványos eseménynek 
nagyszerű megrendezőjét és megszerve­
zőjét hívták meg maguk közé, hogy a 
nemes emlékek felfrissitése révén magasz­
tos és hasznos szórakozásban legyen ré­
szük.

A meghívókat a napokban küldi 
szét a rendezőség, akiknél elővételben 
már jegyeket is lehet biztosítani.

az engedélyt. A ropogós csárdásokat és 
lendületes egyéb táncokat hajnalig rop­
ták a bálozók. Zsiday István ipartestületi 
és Szathmáry Ferenc Baross szövetségi 
elnökök a bál házigadáinak szerepében 
adták meg a módját annak, miként lehe­
tett messzemenő gondossággal és figye­
lemmel egy valóban nívós és emlékeze­
tes bált a két testület együttesében meg­
rendezni.

A nagy bál visszatükrözte a teljes 
sikert, melynek lényegesebb része két er­
kölcsi eredmény volt s amelyet a ren­
dező két testület boldogan könyvelhet el 
a számlája javára.

káját. Ünnepélyesen elfogadta a három­
hatalmi szerződéshez való csatlakozás és 
a magyar-jugoszláv barátsági szerződés 
becikkelyezéséről szóló javaslatokat, az 
elhunyt Csáky István gróf külügyminisz­
ter utolsó nagy alkotásait és utána még 
azon a napon nyilvánosságrahozták az uj 
külügyminiszter Bárdossy László eddigi 
bukaresti követ kinevezését. A Ház a 
nemzetiségi érzület védelméről, majd az 
épitőtakarékokról szóló javaslatokat tár­
gyalta.

A nemzetiségi kérdéssel kapcsola­
tosan különben másik fontos eseményt 
jelent az a kormányrendelet, amely biz­
tosítja a nyelvi kisebbségek részére az 
ismereteknek úját anyanyelven való ta­
nítását a népiskolákban. A magyar nyelv 
kőtelező oktatásának szabályai továbbra

is életben maradnak. Teleki miniszterel­
nök kijelentette, hogy az övi hagyományok 
szellemében biztosítjuk, hogy a nemzeti­
ségek kultúrájukat szabadon fejleszthes­
sék, népiségüket megőrizhessék, de gon­
doskodni keli arról is, hogy ez egyetér­
tésben és kölcsönösségben történjék. Sen­
kit se akarunk kívánsága ellenére ma­
gyarrá tenni, vagy magyarnak feltüntetni, 
de azt sem engedhetjük meg, hogy bárkit 
akarata és magyar érzése ellenére más 
nemzetiséghez számítsanak, vagy éppen 
lelki presszióval odakényszeritsenek. A 
magyar állam nem tűrheti, hogy az or­
szág népének nemzetiségi összetétele 
folytán nálunk oly gyakori kevert nem­
zetiségű családok és együttélő különböző 
nemzetiségi csoportok életébe széthúzást 
vigyenek. Ezért a kérdés kezeléséből ki 
kell kapcsolnunk az államsovinisztákat és 
a szélsőséges agitátorokat. A kultuszmi­
niszter kijelentette, hogy a nemzetiségek 
közt elszórtan élő magyar gyermekek 
magyarnyelvű iskoláztatásáról gondosko­
dik. Amennyiben számuk egy-egy nem­
zetiségi községben meghaladja a tizet, 
külön magyar iskolát, vagy osztályt léte­
sítenek. Az ennél kisebb számban élő 
magyar gyermekek számára pedig köz­
ponti helyen népiskolai internátusokat 
létesítenek. Ezek az intézkedések is bi­
zonyítják, hogy a nemzetiségek nálunk 
minden jogos, kulturális érdekei is teljes 
kielégítést nyernek a gazdasági érdekek 
mellett. Szeretnénk, ha hasonló elbánás­
ban részesülhetnének idegen uralom alatt 
élő magyar testvéreink is.

A háborús helyzettel kapcsolatban 
két érdekes megnyilatkozás is történt. Az 
egyik a Nemzeti Bank elnökének beszé­
de, amelyben megszívlelendő figyelmezte-

Hírek és különfélék
Szánkó 

a sáros kövezeten.
A mozi előtti Karancsaljai-ut sárban 

fürdő, kockaköves kocsiutján, amelyen 
nyoma sincs már a hónak, csengetyüs 
szán döcög végig. Nem finom úri szánkó, 
Csak afféle falusi tejeskannahordó szán, 
két durvafaragásu talppal, aminőt már 
ezer év előtt is használt a magyar gazda, 
aki talán még Ázsiából hozta magával 
ezt az alkalmatosságot. A sáros köveken 
bizony, alig győzi huzni szegény lovacska 
a szánt, a rajta ülő, kucsmás, fiatal ma­
gyar levente pedig kétségbeesetten nézi 
a ló erőlködését, — ahonnan jött, vala­
melyik karancsmenti faluból, még nyilván 
jó mpgas a hó az országúton, dehogy is 
gondolta volna a derék fiatalember, hogy 
idebenn a városban csak sáros köveket 
talál. Ki is nevetik szegényt az utcán, 
amerre csak eldöcög szánkójával, amely 
bizony eléggé nevetséges látvány a lucs­
kos úttesten, — a jóember inkább be­
fordul a Posta-utcába, semhogy tovább is 
tűrje az általános derültséget, amely kiséri.

Egyszerre heves együttérzés ébred 
bennem a sárban szánkózó ifjúval. Sze­
retnék odamenni hozzá és megmondani 
neki, hogy jaj bizony nem ő az egyetlen, 
vagyunk még jónéhányan ezen a világon, 
akik szánkón járunk, holott rég elolvadt 
a hó.

Vagyunk még jónéhányan, akik va­
laha, valahol, felültünk a szánra, mert fe­
hér volt körülöttünk a világ eleinte bi­
zony a mi régimódi, egyszerű szánkón­
kat is simán röpítette a szűzi havon, 
csengőt lovacskánk. Igen, fehér volt a vi­
lág amikor elindultunk és nem is gon­
doltuk, hogy más is lehetne, mint fehér. 
Aztán egyszerre csak nem repültünk már. 
Lassan kínlódva cammogott velünk a lo­
vacska, panaszosan csengett a csengő, 
de már nem szálhattunk le többé a szán­
ról, most már kénytelenek vagyunk rajta 
is maradni utunk végeiglen, holott egyre 
nehezebben veszkődűnk előre a sivár 
sárban, amellyé körülöttünk a fehérség 
változott.

Ahonnan jöttünk, abban a mind­
örökre elhagyott világban, még most is 
minden csupa fehérség, ott tán még ma 
is az emberség, a lélek szüzfehér utján 
repülhetne életünk régimódi, egyszerű kis 
szánja éa vígan kalimpálhatna szivünk bo­
lond csengője. De lám útközben elolvadt 
a hó, körülöttünk barna, hideg sár a vi­
lági utunkon kemény gránitkövek.., éa 
Így van az, hogy szégyenszemre mégi* 
izínon vpnnolódunk lova u élet sáro*

Helybeli és környékbeli inté­
zeteket, iskolákat látogató agi- 
iis hirdetési akvizitőrök magas 
jutalékkal felvétetnek.
„VALLÁS MELLÉKES" jeligére

ERDŐS HIRDETŐBE, 
BUDAPEST. TEMÉZ KÖRÚT M, 
KÜLDJÉK AJÁNLATAIKAT.

tést is adott a nemzetnek a takarékosság 
gyakorlására vonatkozóan. Utalt arra, hogy 
az a társadalom, amely a takarékosságot 
megtagadja és az ezzel járó áldozatokat 
nem vállalja, a maga gazdasági életét in­
flációba sodorja. Választanunk kell a ta­
karékosság, vagy az infláció közt. A ta­
karékosság révén életszintünket önként és 
elviselhető mértékben csökkentjük és pén­
zünk is megmarad, ezzel szemben az' ín-' 
fláció az életszínvonalat brutális kényszer­
rel szállítja le és a pénz romlására vázét 
Egyébként az ország gazdasági helyzet* 
sok tekintetben jobb, mint hasonló sorsr 
bán lévő más országoké. A másik fontos 
megnyilatkozás a közellátási miniszteré 
volt, aki kijelentette, hogy azokban a 
vármegyékben, ahol ;ó volt a terméé, az 
50 holdon aluli gazdaságokra is kiterjeszd 
a készletbejelentés kötelezettségét A zsir- 
és húsellátásban előreláthatóan nem lesz­
nek komoly zavarok. A falusi lakosság 
olcsó ruhaellátására uj akciót indítanak! 
Megszervezik a bőr- és textilhulladék 
gyűjtését is. A közellátási kormánybizto; 
sok beszámolói után kijelentette a mi­
niszter, hogy minden remény megvan 
arra, hogy a legkisebb zökkenés nélkül 
sikerül a közellátás fontos és nehéz kér­
déseit rendezni.

országutján, amelyen nemcsak elmara­
dunk a „korszerű" jármüvek mögött, ha­
nem mág köznevetség tárgyai is vagyunk. 
Látod, kedves fiatal leventém, nemcsak 
te vagy igy ezzel a dologgal és nyilván 
nem nekünk van igazunk, hanem atok” 
nak, akik kinevetnek beenünket

így szerettem volna szólni, vtgaiizta- 
lásul a derék ifjúhoz, de ki tudja, meg­
értett volna-e? Ö bizonyára nem, — >dé 
lesz talán aki megért... (—dnj'7

Áthelyezés. Nógrád vármegye al­
ispánja Salgótarjánból Szitákra helyezte 
dr. Erdődy Gyula tb. szolgabirót, aki 
ezúton köszönti salgótarjáni tisztelőit 
barátait, akiktől az idő rövidsége miatt 
igy búcsúzik. r

Köszönetnyilvánítás. Édesanyám 
elhunyta alkalmából megnyilvánult szá­
mos részvétkifejezésekért ezúton mondok 
hálás köszönetét. Illés Péter

bányarajzoTi.
Köszönetnyilvánítás. Mindaíok- 

nak, akik felejthetetlen fiunk halála al­
kalmával fájdalmunkat részvétükkel eny­
híteni szívesek voltak, ez utón mondunk 
hálás köszönetét Hofímann Gusztáv 

is neje. i
A MANSz. ismeretterjesztő elő­

adásainak sorozatában január hó 24-éft 
Nagy Béláné kér. alelnök megnyitó és 
oktató szavai után dr. Lapsánszky János 
tartott előadást a babonáról. A kultúrá­
latlan, vad népek, sok, — nálunk is 
használatban levő ferde szokásait, po- 
gány vallási kinövéseit ostorozta az elő­
adó, felemlítve a rontások, a ráolvasásók 
cigány és közönséges pénzszerzési pró­
bálkozásait. — Tegnap este Rőder Alfréd 
gyári igazgató-tanitó „A munka nemesit" 
címmel tartott hasznos éi szép előadást, 
melyről lapzárta miatt csak jövő szá­
munkban emlékezünk meg.

A nőegyletek ma esti erdélyi 
estélyén való megjelenésével nem- 
csak a menekült erdélyi testvére* 
ink felsegítéséhez fog hozzájárulni, 
de a legnemesebb szórakozásban 
is lesz része.

Nyilvános köszönet A beteg és 
elöregedett* üvegfúvók nevében alulírot­
tak hálás köszönettel nyugtázzuk a január 
hó 18-án megrendezett üvegfúvó bál 
tiszta jövedelméből szétosztott fejenkénti 
14'30 P ajándékot Kisérje áldás azoknak 
a jóakaró vezetőknek és melegszívű 
munkatársaknak a fáradozását, akik át­
érzik a testileg, lelkileg megrokkant mun­
kásság nyomorát Különösen köszönjük 
az igazgatóság segítő törekvését ét Glaq* 
bér János, Müllsr Sándor, Grits Viktor, 
Varga József, Schrenk Ferenc és Marék 
János fáradozását Hálás köazön*tt*l i M 
ajándékozottak tnb. Artman József, Sebink 
Ferenc, ld Kltuber Jánoa,

Mocsáry Ödön 
országgyűlési képviselő 
látogatása a kerületben.

Mária Kongregációs est.
Upponyi József városunkban.

Az Ipartestület és a Baross Szövetség

Időszerű kérdések.
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A Salgótarjáni Jótékony Nöegyesületek
f. hó 8 án, szombaton este 8 órakor a 
helybeli Ipartestületben tánccal egybekö­
tött Nagy Erdélyi Estet rendeznek. — Mű­
soron szerepel a balalajkazenekar játéka, 
Mocsáry Ödön orsz.gy. képviselő meg­
nyitó beszéde, Komáromi Katz Rózsi köz­
ismert budapesti kiváló táncmüvésznő elő­
adása és tánca, melyet dr. Noszedáné Ben- 
dér Mária zongoraművésznő kisér zongo­
rán. Scheiber Károly énekszáma, akit Lo­

vász György kisér zongorán. — Az est 
egyik érdekes eseményének ígérkezik Kol- 
tay Imre bányaintéző, ismert operett szer­
ző, irredenta tárgyú életképének; Édes Er­
dély nek bemutató előadása, melyet a 
szerző maga rendez. — A rendező egye­
sületek —tekintettel a jótéknycélra —mi­
nél nagyobb számú és pontos megjelenést 
kérnek.

Néma Bál.
Az idők komolyságának, egyben 

azonban a meleg bajtársi szívnek is fokmé­
rője az alábbi felhívás, mellyel a Tűzhar­
cosok elnöksége fordult a társadalomhoz:

Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport.
Magyar Testvérünk!
Lángokban áll körülöttünk a világ 

és úgy a baráti államok, mint azok ellen­
ségeinek tűzharcosai idegfeszitő vérziva­
tarokban írják az uj történelmet

Mi salgótarjáni Tűzharcosok úgy 
érezzük, hogy a küzdő katona bajtársa­
inkkal szemben kötelező együttérzésünk

Ne feledje el, hogy a nőegye- 
sfiletek jótékonycélu nagy műsoros 
estje ma, szombaton van.

Az evangélikus kultnrházban 
9-én, vasárnap este 7 órakor családi est 
lest a tagok és azok hozzátartozói ré­
szére. amelyen Koppány István a Balassa 
társaság r. tagja fog felolvasást tartani a 
kisérő műsor keretében, amelyben a 
Demanquartett, egyfelvonásosok és ma­
gánjelenetek szerepelnek. — Műsor után 
táncosegyüttlét. 11-12 óráig

Halálos baleset. Mede Edit IV2 
éves leánygyermek belebukott fejjel egy 
fazék forró vízbe, mire kivették és a 
bányakórházba értek vele, meghalt A 
rendőri és bírói vizsgálat megindult.

Elveszett egy szemüveg fekete 
tokban f. hó 6-án a 6 órai .mozielőadás 
után. Becsületes megtaláló jutalomban ré­
szesük Cím a kiadóban.

nem engedi meg szokásos farsangi estünk 
rendezését.

Ezért 1941, évben a Salgótarjáni 
Tűzharcos Főcsoport NÉMA BÁLT 
rendez.

Kérjük, hogy annak az összegnek 
csak egy részét, amit estélyünkre szánt, 
játtassa el a mellékelt csekk-lapon Főcso­
portunk arra rászoruló Bajtársaink segé­
lyezésére. A szíves támogatást Baj társaink 
nevében előre is köszönjük.

A Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport 
Elnöksége.

Az egyik legnagyobb londoni 
bank, a Mindiand-bank elnöke, miután 
az igazgatósági ülés megtartását az állandó 
légitámadások lehetetlenné tették, körle­
vélben tette meg az igazgatósági tagok­
nak évi jelentését. A jelentés beszámol 
arról, hogy a bank kilenc fiókját a 
német bombák teljesen megsemmisítették, 
számosat pedig súlyosan megrongáltak.

M. N-
A német nyugati ofienziva 

folyamán svájci területre menekült és 
ott internált francia katonák hazaszállí­
tása — mint hivatalosan jelentik — meg­
kezdődött Az első 525 embert számláló 
csoport már át is lépte Génitől nem mesz- 
sze a francia határt, ahonnan továbbszál- 
litják őket a megnemszállott Franciaor­
szág belsejébe. Az összes internáltak át­
szállítása a tervek szerint 14 nap alatt 
fog végbemenni, M. N.

Hirdessen 
„a munka“ 
Politikai hetilapban!

GYAPOTTŐZSDE 
A TEMPLOMBAN.

A manchesteri királyi tőzsde palo­
táját — mint ahogyan a Daily Mail Írja
— egy német bomba annyira megron­
gálta, hogy egyelőre használhatatlanná 
vált. Épen ezért az idei nagy gyapotüz- 
letek.et egy templomban kellett lebonyo­
lítani.

Az emlékezetes bombatámadás után 
néhány napig a börze mögött egy kis ut­
cában, a Pneumonia Ailey-ben működött 
a tőzsde. Miután azonban ez a szükség 
kvártély szűknek bizonyult, átköltözött 
egy kis templomba a tőzsdeépület köze­
iébe. Január 10. óta az indiai, brazíliai 
és kongói nagy gyapotüzleteket ebben a 
kis templomban bonyolítják le. A tüle­
kedés — a Daily Mail tudósítása szerint
— leírhatatlan.A felek már nem férnek el
a templom hajójában, egyrészük kiszorul a 
templom előtti térre és ott alkuszik. Az 
árakat jelző nagy táblát az oltár helyén 
állították fel. Itt a légnagyobb természe­
tesen kiabálás és tolongás. Kitűnik a tu­
dósításból, hogy á telefonvonalak elégte­
lensége is igen sok gondot okoz, mert 
az ügynököknek csupán a sekrestyében 
lévő egyetlen készülék áll rendelkezé­
sükre. A telefon körül igen gyakoriak a 
tummultoózus és nem épen sekrestyébe 
illő hangos jelenetek. M. N.

A salgótarjáni jótékony nő­
egyesületek erdélyi estje ma, szom­
baton este, pontosan nyolc órakor 
kezdődik, az f pár testület szék­
házéban.

85 éves korában G e n f b e n 
meghalt a világ leghíresebb bélyegke- 
reskedöje és bélyegszakértője, Richard 
Senf, akit méltán lehet a filatelizmus út­
törőjének nevezni. Senf 1874 ben alapí­
totta meg és adta ki először a még ma 
is fennálló „Képes Bélyegujságot" (Itlust- 
rierte Briefmarken Journal), mely a vi­
lág legrégibb bélyegszaklapja. M. N.

A Tíszajobbpart Mezőgazda­
sági Kamara a jelzálogkölcsönök 
rendezéséért. A mezőgazdasági Kamara 
legutóbbi közgyűlésének egyhangú hatá­
rozatából előterjesztéssel élt a földmive- 
lésügyi kormányhoz és ebben javaslatot 
tett jelzálog kölcsönök rendezésével káp- 
csolatban. A közgyűlés kifejezésre jutatta, 
mely szerint szükségesnek tartj, hogz 'ez 
hogy ez a kérdés az illetékes részéről 

revízió tárgyává tétessék, mert nézete 
szerint annak a javára aki közel 16 év 
alatt kamatban annyit fizetett csak a ka- 
mint-differenciában lényeges jóváírttal 
tartoznának a bankok. Ha figyelemben 
vészük, hogy a jelzálog kölcsönök kibo- 
csájtási árfolyama 92% veit, de a kama­
tot 100% után tartozott a gazda befizetni 
és az aranyalap leszállítása idején olcsón 
voltak jelzáloglevelek külföldön ősszevá- 
sárolbatók, ugyanakkor még 'mindig 98% 
kurzusról és aranyzáradékról beszélni 
rendkívül sérelmes és mindeképen indo­
kolt volna, hogy a kötvények összevá­
sárlásánál jelentkező nagyhaszonból ... a 
gazdák is részesüljenek.

Keresek egyazoba- 
konyhás lakást Cím a kiadóhiva­
talban.

ÉRTESÍTÉS!

A KAKAS.
Irta: KIS1GMÁNDI GÉZA.

Nagy Berci vármegyei aljegyző ar­
ról volt nevezetes, hogy igencsak sze­
rette a vidám társaságot Ha tarokkozni, 
iddogálni, vagy adomázni kellett, mindig 
a legelsők közé tartozott Derűs lelkivilá­
gát már bordószérüvé gyömböiyödött kül­
seje is hárulta. Leritt róla a megelégedés 
és nyugodt élet

— Soká vártam, de nagyon elta­
láltam — mondogatta nem egyszer, ami­
kor a feleségére terelődött a szó. Csak 
egy bajom származott a házasságomból. 
Megígértem az asszonynak, no meg az 
apjának is becsületszóra, hogy esti ha- 
rdngszóra otthon leszek. - Tudjátok, hogy 
ez mit jelent ? Nyáron nyolckor, Szent 
Mihály naptól Szent György napig pedig 
hétkor kell átlépnem a házunk küszöbét 
Csak az a kivétel, ha a feleségem is ve­
lem van.

Arra volt azután igen büszke, hogy 
eddig még nem szegte meg ígéretét, pe­
dig hetedik éve „mondott le szabágságá- 
róT, ahogyan emlegette csillogó szemmel.

— Arra sem emlékeznek az öreg 
vármegyeháza oszlopai, hogy valaha el­
késtem volna a hivatalomból —• lökte ki 
a mellét — mert aki éjszaka legény, le- 
Een az nappal is. Hát ez vagyok én. 

pink, hogy pirosodjunk, mert úgy szép 
t matfvar ha oaikoi •»•Koccintottak. Itták és utána kever­
ték az ördög bibliáját, amit tarokknak 
kistelek a várót! urak, Legtöbbjük ing-

ujjra vetkőzve izgult és beszélt, mert a 
juiiusi éjszaka úgy ontotta még a kert 
fáiból is a meleget, hogy félre kellett 
tenni a kaszinó szabályait. Még a pénz­
ügyigazgató ur sem kifogásolta most a 
pőrére vetközést, ahogyan jellemezni szok­
ta a fesztelen ruházkodást. Három asztal 
mellett kártyáztak. Kettőn a skizzel a 
huszonegyest akarták elfogni, a harmadi­
kon pedig a „nemzeti csendesnek", va­
gyis a ferblinek hódoltak, igazán dicsé­
rendő halkszavusággal.

Annyira belemerültek a sör, hosz- 
szulépés és limonádé élvezetébe, hogy a 
pincérek sorra kókadt fejjel szunyókáltak 
az árnyékban és megrepedt az ég kár­
pitja a fejük felett A kaszinó kertjének 
vadgesztenyeiái között megmozdultak a 
madarak. Csipogtak a cinkék, a szaletli 
eresze alatt pedig csicseregtek a fecskék. 
Azután mindennek koronájaként szinte 
borotvaéllel hasította ketté a hajnal meg­
hitt családiasságát a kakaskukorékolás.

Nagy Berci megcsóválta bús fejét. 
Éppen osztott, amikor dörmőgve bökte 
ki a vélekedését. >

— Pusztulna ki a fajod — szórta' 
szét a mérges indulatotot. — Ez a bestia 
keseríti meg az életemet...

Lassanként aztán kiderült minden. 
Berci nem állta a kakast, bár a felesége 
legkedveltebb háziállata és az apósának 
országos büszkesége volt

Az alispán klváncslskodására lassan 
elmondotta — csak úgy osztás közbe, 
sőt még hazafelé menet sem fejezte be 
egészen. Szinté gyónás volt, annyira ki­
tárta a lelkét,

— Az apósom az ország legnagyobb 
baromfiszakértője. Olyan kitenyészett ma­
gyar pariagi tyúkjai vannak kint a major­
ban, ahol a gróf intézője, hogy még 
Angliából is kap megrendelést. Azon sem 
lehet csodálkozni, hogy feleségem telje­
sen belenőtt ebbe a baromfvilágba. Él-hal 
a tyúkért és minden egyéb apró szárnyas­
ért. Itt nekünk a virágoskert helyett ka- 
pargálásra alkalmas területet kellett ki­
szakítanunk. Mintagazdaságunk ugyan 
csak házi célokat szolgál, de igy is érték. 
Nem én, hanem az apósom állítja.

így folydogált ajkáról a szó, amikor 
az a borotvaéles kukorékolás ismét meg­
zavarta.

— Ez a kakas volt a major dísze — 
folytatta, miután lenyelte a bosszúságát.

Hát miért haragszol annyira rá ? — 
tudakolta az alispán.

— Mert nem tudok miatta aludni 
— tört ki Berciből az összegyülemlett in­
dulat —- Amikor most hazaérek és le­
fekszem, hasztalan szunditok el, mert fel­
kukorékol. Csak forgolódom az ágyban, 
de nem tudok pihenni. Délelőtt azután 
kókadtan ülök az asztal mellett, mert min­
dig álmos vagyok.

— Hát nem mindig mész haza esti 
harangszóra ? — firtatta tovább az alispán.

—'Hát — akadozott Berci bará­
tunk — úgy állapodtunk meg, hogy ak­
kor nem érvényes a becsületszó, amikor 
az asszony nyaral a gyermekekkel. Azt 
azután senki sem veheti zokon tőlem, ha 
már május legelején felrakom mind a hár­

mat a vonatra. így azután nyugodtan jár­
hatok a kaszinóba. Csak a kakas keseríti 
meg az életemet. Olyan a hangja, hogy 
még a külvárosokba is elhallatszik.

— Miért nem pusztítod el ? — mo­
solygott az alispán.

— Elpusztítani ? — dadogta Berci, 
miközben kifutott a vér a fejéből, — Azt 
nem lehet. Nem mernék többé az adó­
som szeme elé kerülni.

Hanem ez a beszélgetés nagy nyo­
mot hagyott az aljegyző üY lelkében. Más­
nap este a megszokott társaság alig győ­
zött csodálkozni azon a visszás képen, 
ami a belépő Nagy Bercivel kapcsolatban 
tárult eléje. Még a pincérek is összesza­
ladtak a kaszinóban, mert vékony láncon 
vezette a majdnem méter magasnyi ken­
dermagos kakast, amely hegyesen lépege­
tett és vastag csőrével ugyancsak kapko­
dott a sarkantyúja fölött éktelenkedő lánc 
után. Az öreg pincérrel széket hozatott 
és a kakast ráültette a karfájára. Azután 
nyugodtan belemerült a kaszinói élet örö­
meibe. Ha a kakas szunyókálni kezdett, 
ráütött a csőrére. így ment ez éjfáiig. 
Szegény jószág már annyira kimerült a 
szokatlan megpróbáltatás alatt, hogy álig 
birt egyensúlyban maradni a széken. Raj­
naiban azután Nagy Berci felébreszt ette 
szunyókáló kakasát te diadalmasan mag­
indult hazafelé.

A fáradt kakas elnyúlva pihegetí az 
ólban, Berci barátunk pedig kialudta ai 
éjszakai tarokkozás fáradalmait él más­
nap vidáman, üdén állított be a megye­
házára.

Tisztelettel érteaítem a 
n. é. közönséget, hogy 
Salgótarjánban, 
a Morleg-atca L as. 
alatt (baromfi piac) 
KERESZTÉNT

KönyvkötŐ
műhelyt nyitottam.
A nagyérdemű közönség 
ezives támogatósét kéri:

Győry József 
könyvköt ónteaier.



4. oldal A MUNKA Salgótarján. 1941 február 8.

Fősz: Emil Jannings, ' 
Werner Krauss. Kiég.:

FOX és UFA világhiradók.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,Nyomatott tlA MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

Keresek március 1-re bútorozott 
szobát 2 fekvőhellyel, a rendőrség köze­
lében. Ajánlatokat ármegjelöléssel Perskó 
építőmester, Pásztó.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénz* 

tár kézizálog üzlet tulajdonos közhírré 
teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek 
zálogház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1940 évi 
december hó 31-én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1941 évi február hó 19-én 
délután 2 órakor, szükség esetén foly­
tatólag 1941 évi február hó 20-án dél­
után 2 órakor kezdődő nyilvános ár 
verésen a zálogház üzlethelyiségében el 
fognak adatni.

Fáj a feje, foga, háta?
Rheomás, vagy influenza bánija?

„SZŰCS tabletta" az 
orvossága. Kapható:

SZŰCS RÓBERT
“Magyar Korona“ gyógyszertárában 

SALGÓTARJÁN.

tás, jó irányítást kaptak volna. Ma már 
hála Isten oly vonatkozásban is nagyon 
javult a helyzet. A nyolcosztályos elemi 
iskola a népfőiskolák, a különböző gaz­
dasági, háziipari tanfolyamok, népműve­
lési előadások, gazdakörök, egyesületek 
mind alkalmasak arra, hogy növeljék az 
általános műveltséget Ma már nem kal­
lódik el, aki akar tanulni, akiben van te­
hetség, aki indítást érez magában a mű­
velődésre.

Örömmel és megnyugvással kell fo­
gadni a székelyudvarhelyi népfőiskola 
megnyitását. Fajtánk egyik legtehetsége­
sebb törzse, a székelység fiai kapcsolód 
nak itt vissza abba a magyar kulturakörbe, 
amelyből negyedévszázada kiragadták 
őket. Két és fél évtized nag| idő. Ezek 
az ifjak ott, Székelyudvarhelyt, szinte uj 
világba csöppentek, hiszen Bukarest min­
dent elkövetett, hogy kiszakítsa őket a 
magyar életből. S ha ez nem is sikerült, 
annyit mégis elértek, erőszakos iskolapo­
litikájukkal, hogy ezeknek a 18-25 éves 
ifjaknak, ha érzésben magyarok is tud­
nivalókban a magyarságot illetően elemi 
dolgokat kell megismerni, megtanulni. Va­
lóságos kiskátét, történelmi és világnézeti 
alapismereteket kell adni a székelység uj 
generációjának a gazdasági tudnivalók 
mellett s e gyönyörű nemzetépités egyik 
legszebb és legfontosabb eszköze a nép­
főiskola.

Székelyudvart most egy hónapig 
kemény, lelkes diszciplínát folytat har­
mincnyolc székely legény. A holnap ma­
gyarjai ők. Az uj boldog Magyarország 
pionírjai, akik ott a végeken építik a lel­
kekben a magyarság bevehetetlen bás­
tyáit. Idealisták mind egy szálig, az okta­
tókkal együtt, de úgy, hogy megállják a 
helyüket a való életben is. Mert széke­
lyek, mert magyarok. Magyarok a hol­
nap magyar falujának vezetői...

Starján m. város polgármesteri hivatalától 
1531/1941. szám.

Felhívás!
Felhívom mindazon karpasaományo- 

sokat, vagy kiknek karp. viselési jogosult­
ságuk utólag elismertetett és a tart, tisrti 
kiképzésre'törekszenek, illetve azt magtik 
is óhajtják, hogy kérvényüket a szürke 
igazolványt lap 15. rovata szerinti álle-, 
mánytestnek terjesszék fel. Zsidó harpo- 
szományosok nem jöhetnek tekintetbe.

Behívásra csak' olyanok jöhetnek te­
kintetbe, akik legalább 6 heti átképzéj- 
ben már részesültek és 1940. évben leg­
alább 3 havi rendkívüli fegyvcrgyakorh- 
tot teljesítettek a nemzeti és erkölcsi 
szempontból megbízhatók.

Salgótarján, 1941. január 29.
A polgármester hatyaiti

Grtoat
_____________________ to. ügyís/tatt, i

A Palladia február havi újdonságai. 
Verhetetlenüi érdekei... Könyvek jön­
nek és tűnnek, de a közönség példátlan érdeklő­
dése változatlanul kitart a népszerű Pengős és 
Félpengős Regények mellett. Az okát ennek maga 
az olvasó ismeri legjobban : tudja, hogy ezek a 
könyvek verhetetlenüi érdekesek. A most megje­
lent Pengős-kötet is, MacDonald „Bilincs“-e, amely 
egy kastély előkelő lakóinak izgalmas nspjait Írja 
le, csupa érdekesség, csupa megfejtésre váró rej­
telem. De nem áll mögötte az érdekfeszitő tarta­
lom dolgában a két uj Félpengőa sem. A legtelje­
sebb élvezetet kínálja Scarlett regénye „Az áru­
ház pókja”, amelyben két ikerlány elragadóan 
kedves történetét szövi a sors, nemkülönben a 
detektivirodalom amerikai mestereit is túlszár­
nyaló olasz Angelis könyve, a misztikummal tel­
jes „Tulvilági jóslat”. A legnagyobb várakozást is 
kielégíti majd a február közepén megjelenő Pen­
gős Regény: „Ketten a viharban”, amelyben iz­
galmas lelki küzdelmek keretében mutat be egy, 
az olvasó előtt alig ismert világot a hírneves 
Max Brand.

Gazdag tartalommal jelenik meg 
minden hét kedjén a HÍD képes hetilap. 
Br, Bánffy Dániel uj földművelésügyi mi- 
nisztér bemutatója Zilahi Lajos heti kró­
nikája, nagy képesriport az árvízről, 
Tamasi Áron "Haza tudósítása,, Nagy 
Lajos és Szenesei László novellái Németh 
László színházi cikke a „Dramaturgiai 
babonákról", Papp Antal érdekes riportja 
a modern Juliánusztól, Ligeti Lajos zsia- 
kutatóról. Haraszti Emil megemlékezése 
Verdiről, Nagy Fototiport a balatoi téli 
sportélről, Világhjradó, Féja Géza, Ters- 
tyánszky I. Jenő és F. Rács Kálmán 
filmkritikái, „amit az élet is" 1000 pegős 
nagy pályázat, Inyesleszter, Divat, Regény! 
Főszerkesztő: Zilahi Lajos felelős szer­
kesztő : Kállay Miklós. Mutatványszámot 
készséggel küld a kiadóhivatal: Budapest 
VII. Erzsébet körút 7. bz.

Tizenötével adómentességet 
kapnak aa erdélyi nj építkezések. 
A felvidéki területek visszatérése után a 
kormány elő akarta segíteni a visszacsa­
tolt területeken az építkezéseket és eb­
ből a célból 15 évi rendkívüli házadó­
kedvezményt biztosított az építtetőknek. 
Az erdélyi a keleti országrészek visszaté­
résével hasonló kívánságok vetődtek fel. 
Ezeket a felvidéki rendkívüli házadómen­
tességnek megfelelően kívánja teljesíteni 
a kormány és úgy határozott, hogy itt is 
IS éves házadómentességet fog adni az 
uj építkezéseknek,________________ ___

Bányamozgók műsora. A bag- 
; lyasaljai és pálialvai bányamozgók feb­

ruár hó 9-én, vasárnap, három három elő­
adás keretében, a magyar filmgyártás 
egyik legszebb vigiátéká* fogják bemu­
tatni, a GÜL BÁBÁT. Főszereplői: Sze- 
leczky Zita, '.Szalay Karola, Jávor Pál, 
Makláry Zoltán, Rátkay Márton, Bihary 
Nándor, Kőmives Sándor, Kelemen La­
jos. Műsor kiegészítésül: Magyar, Ufa és 
Fox világhiradók.

Tolvajbecsület. Bekkelages nor­
vég városkában egy textilkereskedésben 
betörők jártak. A tulajdonost reggel az 
elárusító asztalon talált cédula tette fi­
gyelmessé a történtekre, melyen ez állt: 
„Csak pénzre lett volna szükségünk, ezt 
azonban sajnos nem találtunk." A leltá­
rozás folyamán csakugyan kiderült, hogy 
semmi sem hiányzott. , (MN.)

Uj ármegállapítás a baromfi 
‘ piacon. Az Országos Baromfi Ármegál- 

lapitó Bizottság január 31 -i érvénnyel az 
alábbi minimális termelői árakat állapí­
totta meg: Csirke 164, kacsa 149, pulyka 
140, gyöngytyuk 135 fillér élősúlykilo­
grammonként. A csirkének és a kacsának 
eddig nem volt minimális termelői ára. 
A pulyka minimáls termelői árát 15, a 
gyöngytukét gedig 10 fillérrel emeték.

Tíz év alatt 7000 ipari mun­
kás jut saját házhoz évi 300 pengő 
törlesztéssel. Az iparügyi minisztéri­
umban elkészültek a munkáslakás-épit- 
kezések részletes tervei. Az elgondolás 
szerint a hazai munkás lakásokat egy 
erre kijelölt és újonnan létesített város­
részben fogják felépíteni. A gazdaságos­
ság érdekében ez a városrész törvényes 
intézkedéssel negyven esztendős adómen­
tességben részesül. Egy munkáslakás össz­
költsége a részletesen kidolgozott tervek 

, szerint 5500 pengőre rúg. Minden mun 
kás, egyenlő évi 320 pengős törlesztéssel 
szerzi meg majd a lakás tulajdonjogát. 
A számítások szerint tíz esztendő alatt 
körülbelül 6500—7000 uj munkáslakás- 
lakás épül az ország külömböző ipari 
gócpontjaiban, illetve azokon a helyeken, 
ahol nagyobb gyárterületek vannak.

1 A gazdák gyorshitel szükség­
leteinek kielégítése. Bánffy Dániel 
báró földmivelésügyi miniszter egyik első 

, feladatának tekintette, hogy a gazdák 
gyorshitel-szükségletének|kielégitését olyan 
feltételek mellett biztosítsa, amelyeket 
mindenki teljesíthet. A zöldhitel-akció ke­
reteit -ugyanis az elmúlt években nem 
használták ki, mert a hitelnyújtás kikö­
téseinek a gazdák inén nagy része meg­
felelni nem volt képes. A mezőgazdaság 
jelenlegi helyzetében fokozott mértékben 
szükséges a forgótőkének hitelnyújtás ut­
ján való biztosítása, ezért a földmivelés­
ügyi miniszter kívánságára az uj zöldbi- 
telakcio és általában a mezégazdasági 
gyorshitelek kérdésének megoldására a 
földmivelésügyi minisztériumban értekez­
let ült össze. A tanácsközáson sikerült 
megoldást találni arranézve, hogy a Nem­
zeti Bank által kiadott nagyobb hitelke­
ret alapján a szövetkezeti hitelhálózat, a 
pénzintézetek és a Futura együttműkö­
désével a jövőben a gazdák vételár előle­
geket kapjanak a Futuránál lekötött ter­
ményeikre. A megállapodások szerint a 
zödlhitelt termelésűk folyamatossága és 
fejlesztése érdekében azok a gazdák is 
igénybevehetik, akik bankszerfi fedezetet 
nem adhatnak, sőt a rendesen fizető vé­
dett gazdaadós is kap ilyen hitelt. A mü- 
trágyahitelek terén is könnyítéseket hatá­
roztak el. A kilenchónapos mezőgazda- 
sági váltók gyakorlati alkalmazását is fon­
táénak tartotta az értekezlet és ebben a 
tekintetben megfelelő megoldás várható. 
A létrejött megállapodások véglegesítése 
után előreláthatólag nem lesz olyan gaz­
da, aki kellő személyi megbízhatóság mel­
lett a termelésnek fentartásához vagy fej* 

.leütéséhez szükséges forgótőkét az em­
lített kedvezményes hitelek utján megsze­
rezni ne tudná

Hálás köszönettel nyugtázza az 
alábbi ielfilfizetéseket az Ipartestfi- 
let ésBaross fiók elnöksége: Dr.FŐrs- 
ter Kálmán 25 P, Szente László, Dr. Varga 
Kálmán, Farkas Árpád, Karattur Antal, 
Tarnay Kálmán, Korompay Lajos 20— 20P. 
Csics Gyula, S.tarjáni Takarékpénztár, Dó-* 
rozsnyák Géza, O.K.H., Hochauser Ká­
roly, Dr. Móser Miklós, Borfnyik Károly, 
Kóhn Lipót cég, Lizsnyánazky Antal, Dr. 
Jánossy Ödön 10—10 P. Schubert Jó­
zsef és Révay Sándor 8—8 P. Krajcsó- 
vics Gyula, Végh Kálmán, Jóváry Mihály, 
Kovács Sándor 6—6 P. Lőwy Béla, özv. 
Polgár Józsefné Kisterenye, Dr. Szalvendy 
Ödön, Rőmer Jenő, Kersztényi Ödön, 
Zsiday István, Zsarnay Zoltán, Paulovics 
Antal, Pál Dezső, P Réz Marián, Kön' 
tzey Ferenc, Dr.Figus Béla, Horváth Lászjó 
Rockfalusy Lajos, Szabó Dezső, Dr. Hol- 
esek Béla, özv. Kiss Gyuláné, Ender Isi-, 
ván, Mayer Vilmos, Szathmáry Ferenc, 
Dr. Csengődy Lajos, Herczog Ede, Oláh 
Géza, Bock László, Hradszky Sándor, 
Molnár József, Zachar Ottó, 5—5 P. Kiss 
Sándor Kisterenye, Dombi Andor, Bodó 
Lajos 4—4 P. Szitár Dániel, Patrik Jó­
zsef, Sajgál János, M. Nagy Lajos, Kindl 
Gyula, N. N., Dr. Ambrus József, Jancsik 
Béla, Kárpáti Zoltán, Dr. Felszeghy Mik­
lós, Németh Károly, Lukán József, Nagy 
József 3—3 P. Kovács Gyula, Scbwarc 
Ferenc, Acél Béla, Loser Béla, Spielber- 
K: László, Zelenik Pál, Patay József, 

tzka Gyula, Patay Lajos, Durzó János, 
Pintér Ferenc, Selley József, Takács Sán­
dor, N. N. 2—2 P. Sebestyén Pál, Kiss 
Áron, Bruncsó Béla, Rajnai János, Hegy­
aljai Gyula, Szabó Illés, Bulyovszky La­
jos, Jakubove József, Garami János, Pe- 
ész Árpád, Farkas Rezső, Alb Ferene, 
Bolyki József, Ruszti Béla, Kerek Mihály, 
Vinhard István, Szilágyi Sándor, Licskó 
István 1—1 Pengő.

Ötezer szobarendelést szállít 
a magyar bútoripar Németország­
nak. A kormány megállapodást létesített 
Németországgal, amelynek értelmében a 
Német Birodalom 1941-re'keretet bizto­
sított magyar kisipari'és gyáripari búto­
rok bevitelére. A keretben 5000 szoba­
berendezést szándékoznak vásárolni Mtf- 
gyaroszágon. Ebből a tételből 3000 szc- 
bagarniturát szállításra már le is kötöttek. 
Remény van arra, hogy Németország a 
biztosított tekintélyes keretet rövid időn 
belül ki is meríti.

Árverési hirdetmény.
Gordos József és társai marakodi- 

pusztai (Karancskeszi község) csoportbir- 
tokosság elnöke közhírré teszi, hogy a 
csoportbirtokosság erdejében a- 75482— 
1940. I.—2. F. M. számú rendelet alap 
ján kitermelt mintegy 750 ürméter (l'OOx 
1'00x1'30) akác tűzifa és 457 flrm. akác 
karó és oszlopfa 4941 évi február hó 
17-én d. e. 11 órakor Marokdipusztán 
a birtokosság elnökének lakásán szóbeli 
nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
el fog adatni.

Kikiáltási ár tűzifánál ürm.-ként ab. 
erdő 8 P (nyolc), műfánál ab. erdő 22 P 
(huszonkettő).

Bánatpénz 500 P (ötszáz).
Árverési feltételek a birtokosság el­

nökénél és a m. Idr. erdőfelügyelöségnél 
Balassagyarmaton a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Marakodf puszta, 1941. január 31,
CSOP. BÍRT.. ELNÖK.

Udvarhelyszék ősi gazdasági és kul­
turális központjában Székelyudvarhelyt 
vasárnap megnyílt az első székelyföldi 
népfőiskola. Harmincnyolc község, har­
mincnyolc legénye gyűlt össze egy hónapi 
tanulásra. Tanulni akar a székely, ki 
akarja pallérozni istenáldotta tehetségét, 
hogy minél több és nagyobb haszonnal 
munkálkodhassék a magyar közösség ja­
ván. Itt nem az egyéni érdekek a mérv­
adók, itt arról van szó, hogy a székely 
községek székely fiai a maguk népének, 
falujának a vezetői akarnak lenni. Nem 
rang, vagy cimkorságból. Nem azért, hogy 
uraskodbassanak, hanem azért, hogy ta­
níthassanak, tanulnak előbb. Egy álló hó­
napig reggeltől estig elméletben és gya­
korlatban kitapasztalják, megtanulják, 
hogy mit, hogyan tegyenek, mutassanak, 
ha azt akarják, hogy az ő szükebb ha­
zájukban a Hargita körül a család, a ro­
konság, az egész falu a maga éleiét job­
ban, okosabban rendezze be. Faluvezetők 
akarnak lenni a pap, a jegyző, a tanitó 
mellett és hogy vezethessenek ellőbb ke­
ményen megdolgoznak érte. Tanulnak, 
művelődnek.

Nincs még nagy múltjuk ezeknek a 
népfőiskoláknak, alig pár éve csak, hogy 
itt az anyaországban néhány lelkes ma­
gyar, felvette az ötletet s ahol a terv va­
lósággá tudott érni, ott csodák történtek. 
Özönlött a falusi fiatalság a nép egyszerű 
fiai, akik között egyre-másra akadtak igaz, 
komoly tehetségek. Csupa lelkes, nyilt- 
eszü, ifjú magyar adott egymásnak talál­
kozót s bizony kitűnt, hogy a Pesten di­
vatossá vált „őstehetségek" álkultusza he­
lyett ez a helyes ut. A népfőiskolák rend­
szeresítése. Tele ván tudásvággyal ez a 
mi-népünk. Tele vannak falvaink elkalló­
dott tehetségekkel s a falusi ezermeste­
rekből ki tudja mi lehetett volna, ha kellő 
időben, kellő útmutatás, megfelelő okta-

Székely népfőiskola.

A HALÁL LEGYŐZŐJE

Szerdán 6 és 8 órakor, 
csütörtökön 6 és 8 órakor:

KOCH RÓBERT

Főszereplők:
S i m o r Erzsi, 

Tolnay Klári és
Jávor Pál, Rajnay.

TÓPARTI LÁTOMÁS

Csak 16 éven felülieknek I 
Szombaton 5,7 és 9 órakor, 

vasárnap 1,3, 5,7és9-kor, 
hétfőn d.q, 5, este 7 ás 9-kor, 

kedden d-u. 5, este 7 és 9-kor: 
A legmftvészibb marvar film I

Apolló m o z g Ó 
SALGÓTARJÁN. 

Salgótarján

VÉGH JÁNOS 
gép- és ópftlatlakatoa

készítek.

L rendű, egyszerű és 
OLCSÓ kivitelben

szivattyúkat
légvédelmi

Előírásos


